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Abstrakt

Název: Analýza taktiky elitních tenisových hráčů na turnaji Nitto ATP Finals

2020

Cíle: Hlavním cílem práce bylo analyzovat taktické jednání v herních situacích

osmi nejlepších hráčů ATP za rok 2020.

Metody: V práci byla použita metoda nepřímého pozorování videozáznamů

turnaje Nitto ATP Finals 2020. Pomocí notační analýza byla

zaznamenána data z utkání. Sledován byl soubor osmi hráčů, každý hráč

odehrál 3 sady.

Výsledky: Výsledky ukazují, jaké taktické varianty používají nejlepší hráči světa.

Bylo zjištěno, že ukončeno přímým bodem bylo 31,8 % všech bodů.

Hráči vyhráli 67,8 % rozeher při podání. V 56,6 % rozeher se nezahrály

více než 4 údery. Při rozehrách trvající více než 4 údery bylo zakončeno

volejem 14,2 % bodů, vítězným forhendem 17 %, vítězným bekhendem

7,6 %, přípravným forhendem 17 % a přípravným bekhendem 13 %.

Hráči používají k zakončení delší rozehry častěji forhend oproti

bekhendu.

Klíčová slova: tenis, taktika, analýza taktiky

Abstract

Title: Tactic analysis of elite tennis players at Nitto ATP Finals 2020

Objectives: The aim of this work was analyze what tactics use best eight ATP players of

2020 in game situations.

Methods: Method of indirect observation of the tournament Nitto ATP Finals 2020 was

used in the work. Data from matches were recorded by using notation analysis.

A set of eight players was observed, each player played 3 sets.

Results: The results show what tactics variants use best players in the world. It was found

that service winner finished 31,8 % from all points. If players serve they won

67,8 % of rallies. In 56,6 % of rallies was not played more then 4 strokes. If

rallies lenght was more then 4 strokes, volley finished 14,2 % points, winner

forehand 17 %, winner backhand 7,6 %, offensive forehand 17 %, offensive

backhand 13 %. Players using to finished long rally forehand more often then

backhand.

Keywords: tennis, tactic, tactical analysis
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1 Úvod

Tenis je jedním z nejpopulárnějších sportů na světě. Lze jej hrát v jakémkoliv věku,

což může být také jeden z důvodů jeho popularity. Dle mého názoru tenis patří mezi

nejkrásnější sporty. Zároveň je tento sport po technické i psychické stránce extrémně

náročný. Tenis se neustále vyvíjí jak po technické, tak po taktické stránce, např. před

několika desítkami let se hrál převážně bekhend jednoruč, dnes většina světových hráčů

hraje bekhend obouruč.

Sám jsem se tenisu několik let aktivně věnoval na závodní úrovni, proto pro mě

nebylo těžké vybrat sport, kterým se ve své bakalářské práci budu zaobírat. Tématem mé

studie je analýza taktiky elitních tenisových hráčů. Vždy mě zajímalo, jakou taktiku

používají nejúspěšnější hráči, a proto jsem po konzultaci s vedoucím práce

Mgr. Tomášem Kočíbem zvolil jako téma právě analýzu taktiky. V praxi jsem se setkal

s různými přístupy trenérů, většina z nich kladla důraz na trénování dlouhých rozeher

a opomíjela taktické jednání, které je v utkáních jedním z nejdůležitějších faktorů. Cílem

mé práce je analyzovat a následně vyhodnotit taktické jednání v herních situacích. Dalším

cílem je poté porovnat rozdíly mezi jednotlivými hráči v jejich herních stylech.

O výsledku utkání rozhoduje mnoho rozdílných faktorů. V teoretické části práce se

proto zabývám faktory ovlivňujícími výkon v tenise, nejvíce však taktickými faktory.

Vítězství v utkání dosáhne hráč, který si úspěšně prosadí svoji strategii a taktiku. Nejlepší

hráči si dokážou prosadit svoji taktiku proti soupeřům. Herní styly hráčů ovlivňují jejich

taktiku, tudíž v teoretické části dále řeším, jaké herní styly používají dnešní světoví hráči.

Ve výzkumné části jsem proto analyzoval, jaké taktické varianty využívá osm nejlepších

hráčů za rok 2020. Doufám, že přínos mé práce rozšíří obzory trenérům, kteří následně

budou moci zefektivnit trénink svých svěřenců. Zároveň zjištěné taktické jednání, které

se uplatňuje na vrcholové úrovni, může posloužit všem tenisovým hráčům ve zlepšení

jejich taktických dovedností.
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2 Teoretická část

2.1 Strategie

„Za strategii můžeme označit pečlivý myšlenkový plán, který je založený

na existujících informacích zvyšujících šanci na výhru, nebo tak můžeme nazvat

management co možná nejoptimálnějšího využití skutečností, nebo je to také rozvoj

taktické koncepce založený na vlastní výkonnosti“ (Höhm, 1984).

Dovalil et al. (2012) charakterizuje strategii jako předem promyšlený plán

sportovního boje, který je postaven na poznatcích, jež by měly dovést sportovce

ke kýženému výsledku. Trenér a hráč tak musí zvážit všechny dostupné informace

o soupeři, místě konání soutěže. Musí taktéž počítat s taktikou a strategickým plánem

soupeře. „Strategie je tudíž přemýšlení a plánován.“ (Schönborn, 2012, s. 17). Pojem

strategie názorně vystihuje následující obrázek.

Obrázek 1 – Přihlédnutí dle Schönborna (2012) k vlastním silným a slabým stránkám a silným a

slabým stránkám soupeře, vnějším okolnostem, sportovní formě a momentálním podmínkám a

pocitům
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2.2 Faktory ovlivňující výkon

Dle Dovalila et al. (2012) se sportovec při sportovním výkonu snaží o uplatnění

svých výkonových předpokladů. Faktory ovlivňující sportovní výkon jsou děleny

na somatické, kondiční, technické, taktické a psychické. Společným znakem pro tyto

faktory je to, že se dají rozvíjet tréninkem nebo jsou předpokladem při výběru sportovního

odvětví.

Faktory ovlivňujícími výkon v tenise jsou samotný hráč, prostředí a soupeř. (Miley,

Crespo, 2001)

2.2.1 Somatické faktory

Somatické faktory jsou převážně podmíněné geneticky a málo ovlivnitelné. Mezi

hlavní somatické faktory patří výška a váha, somatotyp, složení těla. Pro určité sporty

(bojové sporty, veslování, vzpírání) jsou zaváděny kategorie dle hmotnosti sportovců.

Výška do určité míry ovlivňuje hmotnost člověka (Dovalil et al., 2012). V tenise nejsou

zavedeny hmotnostní kategorie.

Rozdílná výška a hmotnost tenistů má své výhody i nevýhody. Vyšší hráči mají

výhodu při podání. Čábela (2017) ve své studii analyzoval účinnost podání hráčů, kteří

se dostali do semifinále turnaje Australian Open 2017. Čábela zjistil, že nejmenší účinnost

podání měl hráč Wawrinka, který se svými 183 cm byl nejmenším hráčem

ze sledovaných semifinalistů.

Jsem toho názoru že, nevýhodou vysokých hráčů je kvůli vysokému těžišti jejich

horší koordinace a obratnost. Menší hráči se většinou pohybují po dvorci lépe než vysocí

hráči. Extrémními případy jsou hráči, kteří dosahují výšky nad 205 cm, např. Opelka,

Isner. Tito hráči se spoléhají převážně na svoje hry při podání, jejich odehrané sady často

končí ve zkrácené hře, tzv. tiebreaku, která nastává v sadě za stavu 6–6. S hmotností

mohou sportovci pracovat převážně úpravou stravy a nabíráním nebo redukcí svalové

hmoty. Hráči s větší hmotností, tudíž s větším procentem svalové hmoty, budou tíhnout

k silové a útočné hře z důvodu horší pohyblivosti po dvorci. Oproti tomu hmotnostně

lehčí hráči využívají svůj pohyb po dvorci jako svoji přednost. Nelze opomenout, jak již

z textu výše vyplývá, že musí být brán v potaz poměr mezi výškou a váhou.
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2.2.2 Kondiční faktory

Každá pohybová činnost je charakteristická určitou mírou silové, vytrvalostní,

rychlostní a koordinační schopnosti. Poměr mezi schopnostmi se liší dle pohybových

úkolů (Dovalil et al., 2012). Kondiční připravenost je ve vrcholovém tenise nesmírně

důležitá. Podíl kondice na sportovním výkonu v tenise je uváděn okolo 40 %. (Perič,

Suchý, 2010)

Dle Miley a Crespo (2001) je tenis hra, ve které dochází k neustálým pohybovým

změnám. Výkon v tenise souvisí přímo úměrně s pohybem hráče po dvorci, tj. čím lépe

se hráč pohybuje, tím dosáhne lepšího výkonu. Komplexní rychlost spolu s obratností


[…]


bekhendu do forhendové poloviny a díky tomu si sledovaní hráči vytvořili lepší pozici

při rozehře, kterou následně využili. V tabulce č. 5 lze vidět relativní četnosti zisku bodů

při jednotlivých taktických variantách v rozehře delší než 4 údery.
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5.3 Herní činnost: ukončení bodu

Obrázek 11 - Relativní četnost taktických variant při ukončení bodu

Celkem došlo k 530 situacím, kdy sledovaný hráč zahrál více jak 2 údery, a tudíž

došlo k herní činnosti ukončení bodu. Nejčetnějším způsobem zakončení rozehry se stal

volej (14,2 %). Djokovic spolu se Zverem byli nejvíce aktivní u sítě. Oba shodně

zakončili 20,5 % ze všech rozeher právě volejem. Naopak nejméně k síti postupoval

Medvedev (7,6 %). Druhá nejvíce hraná varianta byl vítězný forhend do forhendové

poloviny dvorce (9,8 %). Rozdíl oproti vítěznému forhendu do bekhendové poloviny je
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2,6 %. Vítězný bekhend se naopak více hrál do forhendové poloviny (5,3 %) oproti

bekhendové polovině dvorce (2,3 %). Vítězný bekhend do forhendové poloviny byla

zároveň nejméně hraná taktická varianta. Při ukončení rozeher je zajímavý vysoký záměr

hraní přípravných bekhendů do forhendové poloviny dvorce (7,9 %), než při snaze hrát

vítězný úder bekhendem do stejné části dvorce.

Ke konci rozeher po obranném bekhendu do bekhendové poloviny dvorce došlo

v 8,5 % případů. Do druhé poloviny dvorce směřoval obranný bekhend výrazně méně

(3,6 %) při ukončení bodu.

Obrázek 12 - Relativní četnost zahraných vítězných forhendů a vítězných bekhendů ze všech

vítězných úderů při rozehrách delší než 4 údery

Výše přiložený graf znázorňuje, kolik procent vítězných úderů bylo zahráno

forhendem a kolik bekhendem při rozehrách delší než 4 údery. Vítězný forhend byl

zahrán v 69 % případů. Z toho vyplývá, že vítězný bekhend byl zahrán pouze v 31 %.

Tento graf potvrzuje hypotézu č. 3 o poměru ukončení bodu vítězným forhendem

oproti vítěznému bekhendu. Zároveň tento výsledek potvrzuje můj názor,

že hráči hrající na okruhu ATP mají jako svůj silnější úder forhend. Podle těchto výsledků

si hráči při zakončování v rozehře více věří při hraní forhendového úderu.

Pro příští studie tenisové taktiky hráčů by bylo vhodné popřemýšlet o úpravách

kategoriálního systému, protože ne ze všech sledovaných herních situací vyplývá taktický
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záměr hráčů. Autoři zmínění v teoretické části práce se shodují, že pro taktiku jsou

důležité rozhodovací dovednosti. Z videozáznamů utkání nelze určit všechny faktory

taktiky, pro které se hráč rozhodl, např. přesná trajektorie míče, rychlost letu míče.

V dalších studiích by bylo zajímavé sledovat navíc taktiku, jak hráči svým pohybem

pokrývají dvorec.
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6 Závěr

V bakalářské práci jsem se zabýval taktickými variantami tenisových hráčů. Sledoval

jsem turnaj ATP Nitto Final 2020, kde se utkalo osm nejlepších hráčů za rok 2020. Zjistil

jsem, jaké taktické varianty používají nejlepší tenisoví hráči v herních situacích.

Nejdůležitějším úderem, od kterého se odvíjí průběh rozehry, je podání. Ukončeno

přímým bodem bylo 31,8 % všech bodů. Zatímco dvojchyba ukončila pouze 2,6 % bodů.

Hypotéza č. 1 se nepotvrdila, hráči vyhráli 67,8 % rozeher při podání. Je potřeba uvést,

že polovina sledovaných hráčů se dostala nad hranici 70% účinnosti podání, na níž byla

hypotéza stanovena. Naopak hypotéza č. 2 byla potvrzena, tedy že výška hráče ovlivňuje

efektivitu podání. Schwartzman dosáhl nejmenší relativní četnosti v taktické variantě –

přímý bod v herní situaci po podání. Účinnost podání měl také výrazně nejhorší, a to 56,6

%. Ze všech hráčů si podáním pomáhal nejméně. Hypotéza č. 3 se potvrdila, vítězný

forhend ukončil 69 % a vítězný bekhend 31 % rozeher delších než 4 údery. Většina

rozeher se rozhoduje v prvních 4 úderech. Celkem 56,6 % rozeher skončilo do dvou úderů

podávajícího hráče.

Jako bývalý závodní hráč jsem se setkal s mnoha tréninkovými metodami od různých

trenérů. Většina z nich při tréninku nekladla důraz na první údery v rozehře včetně podání

a riternu. Místo toho často hrají se svými svěřenci dlouhé cvičení na nácvik úderů křížem

a podél lajny.

Po úspěšně vráceném riternu se hráči při podání soupeře dostali ve 25,3 % k hraní

obranného úderu. V rozehrách, ve kterých byly zahrány více než 4 údery, bylo volejem

zakončeno 14,2 % bodů, po přípravných úderech hráči často postupují směrem k síti.

Rozehry trvající více než 4 údery byly vítězným forhendem ukončeny v 17 % případů,

vítězným bekhendem v 7,6 % situací, přípravným forhendem bylo zakončeno 17 %

rozeher a přípravným bekhendem 13 %. Hráči používají k zakončení delší rozehry častěji

forhend oproti bekhendu.

Zjištěné výsledky mohou pomoci hráčům zlepšovat jejich taktické vnímání. Trenéři

se mohou zaměřovat na trénink taktických variant, které jsou v dnešním světovém tenise

nejpoužívanější na středně rychlém povrchu.
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