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Diplomová práce má 56 stran textu, 5 tabulek a 12 obrázků v textové části. Cílem práce bylo

analyzovat taktické jednání osmi nejlepších hráčů ATP za rok 2020 v herních situacích

dvouhry na vrcholném závěrečném turnaji sezony.

V teoretické části jsou popsány faktory herního výkonu a následně je věnována pozornost

zejména faktorům techniky a taktiky. Závěrem jsou zmíněny i herní styly. Hierarchické

uspořádání teoretické částí do tří hlavních podkapitol je poměrově trochu nevyvážené, pro

další pokračování v práci by bylo dobré vytvořit přehlednější systém řazení kapitol.

Pro vlastní výzkum byla stěžejní metoda nepřímého pozorování videozáznamů turnaje mužů

Nitto ATP Finals 2020 a následná notační analýza získaných dat. Na základě záznamu

herních situací potom bylo možno usuzovat na taktiku a taktické myšlení hráčů.

Práce vycházela z předchozích studií a navázala na ně úpravou kategoriálního systému pro

sběr dat. To umožnilo získat nové informace z praxe a formulovat doporučení pro praktickou

práci tenisových trenérů.

Celkový dojem z práce je dobrý, je v ní podstatný praktický potenciál a práce může sloužit

jako vhodná pomůcka pro trenéry tenisu. Je zde ale použito poměrově málo zahraniční a

vědecké literatury. Vzhledem ke všem uvedeným skutečnostem práci hodnotím pozitivně a

doporučuji jí k obhajobě.

Dotazy k obhajobě:

1) Jaké nejčastější nedostatky v taktice či strategii vidíte ve své praxi?

2) Které výsledky práce byste dokázal uplatnit v praxi trenéra tenisu?
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